

Diário eletrônico

Ministério Público



Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 29 de novembro de 2019.

www.mprs.mp.br

Edição n. 2751

DO PROCEDIMENTO: 00949.000.360/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Averiguar denúncia de dispensa irregular de licitação para contratação de empresa para prestação de serviço de captura, transporte, identificação, guarda, alimentação, manejo sanitário e tratamento veterinário de animais de médio e grande porte apreendidos nas vias públicas do Município de Xangri-Lá. Contrato n. 240/2018. INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Xangri-Lá, Leonardo Rosa da Silva. LOCAL DO FATO: Poder Executivo do Município de Xangri-Lá.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.549/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre concorrência pública do Município de Charqueadas para contatar empresa de lavagem de veículos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.793/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Investigar a regularidade da concessão de diárias e a regularidade da prestação de contas das diárias pela Câmara Municipal de Charqueadas. INVESTIGADO(S): Arisnei Rocha da Silva, Servidores da Câmara Municipal de Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01234.000.193/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: Cópia para instauração de IC para apurar a suposta prática de não manter administração tributária organizada de fato para justificar falta de efetividade na cobrança da dívida ativa do Município de Santana do Livramento, causando prejuízo ao Erário. INVESTIGADO(S): Solimar Charopen Gonçalves, Glauber Gularte Lima. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01794.000.233/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Mostardas - Camilo Vargas Santana. OBJETO: Apurar possível desvio de recursos oriundos de aluguel de máquina cedida pelo governo à Associação Quilombola Olhos Dágua. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tavares.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de novembro de 2019.

JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,

Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

De acordo.

MARCELO LEMOS DORNELLES,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

BOLETIM N. 423/2019

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.º do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:

DESIGNAR

- o servidor TIAGO CARDOSO, ID. 3440583, para a função de Fiscal Suplente do Termo de Colaboração n. 1807/2019 - FPE, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, através do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e o Instituo Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e Desenvolvimento - ISBET (procedimento n. 01401.000.020/2018 - Port. 4604/2019).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2019.

SÉRGIO HIANE HARRIS,

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica.